(A vasvári káptalannak 1328. »in octauis Pasce« sDominicus filins 
Nicolai, et domina Jelynch consors eiusdem, filia Martini filij Cbama« 
kérésére kiadott átiratából ; a budai királyi kamarai levéltárban.) 

III. Endre királynak vizsgáltatási parancsa a váczi kápta-
lanhoz, a Basdi és Kerekgodei nemesek ellen elkövetett hatal-

ma skodások tárgyában. 1290—1301. 

Andreas Dei gracia Rex Vngarie fidelibus suis Capitulo 
Vaciensi salutem et gráciám. Erdev, Petrus, St., Detricus, 
Briccius filij Itemeri; Barnabas filius Jobannis, Paznanus, 
nobilcs de Basd et Kerekgode nobis sunt confessi : quod 
Macho, Paulus filij Tbobie, Valentinus cum fratribus suis, 
Cbuta, Henricus filius Georgij, Pangracius cum fratribus 
suis, Petrus, Nieolaus filij Symonis, Laurencius filius Lack, et 
Ladislaus filius Petri, super domos eorum existentes in Erek-
gode manu uenissent armata, et bomines destruxissent, ad 
valorem centum marcarum dampnum eis intulissent, et fratrem 
ipsorum Jobannem nomine interfecissent; item quod Petrus 
magnus Paznanum predictum insidiando in via mortaliter 
uulnerasset clarn Ince in foro Páztuk, cum se idem Paznanus 
fnge presidio se in villám Páztuk transtulisset. Item Erdeu 
et Petrus ac alij nobiles eciam dixerunt, quod Mathe et Paulus 
ac alij complices sui ipsos in vigilia Exaltacionis Sancte 
Crucis hoc anno presente circa villám Hetuwegh Wayuode 
iusidiassent in via lite peiulente, et eosdem interficere voluis-
sent. Vnde fidelitati vestre mandamus precipiendo, quatenus 
vestrum mittatis testimonium ydoneum, cuius tcstimonio 
Nieolaus de Buchina homo noster accedat cum ipsis nobili-
bus ct super premissis sciat, uideat et inquirat omnimodam 
ueritatem, et posthec, sicut uobis ueritas constiterit, nobis 
fideliter reseribatis. Dátum Bude in festő Sancti Demetrij 
martiris. 

(Eredetie bőrliártyán, a zárpecsét elveszett; a mélt. báró Mednyánszky 
család beczkói levéltárában.) 

b 
Bafajn bánnak fűben járó ítélete László, Chabanka unokája 

ellen. 1290—1301. 

Nos Nicolaus Regni Hungarie Palatínus et Judex Co-
manorum stb. quod Dauid filius Samuelis filij Johannis filij 
Chabanka stb in quindenis festi Omnium Sanctorum in anno 
Domini M °CCC° quadragesimo quarto preteritis ad nostri Judi-
cij examen personaliter accedendo contra virum Magnificum 
Thomam quondam Woyuodam Transiluanum et Comitem de 
Zonuk proposuerat eo modo, quod cum ipse accepto homine 
nostro, presente testimonio honorabilis Capituli Ecclesie 
Agriensis, feria sexta proxima post festum Beatorum Symonis 
et Jude Apostolorum tunc preteritum ad faciem quarundam 
possessionariarum porcionum suarum in possessionibus 
Gyungyus, Beue, Halaz, Sadan, Jenew et Aruk vocatis ip-
sum contingencium accedendo, easdemque per ueras et anti-
quas suas metas reambulando sibi statui facere nomine sui 
juris uoluisset; predictus Thomas quondam Wayuoda stb. 
(ellenmondott, s később ellenmonsának igazolása végett 
I . Károly k i rá lyrak 1327. III. kalendas Julij kelt adomány-
levelét mutatta fel) praui actus, illicite commissiones, et ne-
pharij infidelitatis processus Samuelis filij Johannis filij Cha-
banka, et Dauid fratris eiusdem, iníidelium, stb. (alapján) 
Et ne dictorum iníidelium, presertim quondam Ladislai fratris 
eorundem, posteris et heredibus processu temporum scintilla 
vei alicuius calliditatis dolus resuscitandi litem vei materiam 
questionis pateret, seu successores pretextu possessionum pre-
ditarum; super eo, quod primum tempore domini Andree 
Regis habito processu judiciario per Ropheyn Banum filium 
Nieolai diffinitiua et capitali sentencia stb. legitime fuerat 
processum stb. Dátum Bude vigesimo die quindenarum resi-
dencie Regalis exercitus predietarum (t. i. Epiphauiarum 

Domini) anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo 
sexto. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

529. 

Törvénykezési határozat, melylyel az Oghuz comesnek oda itélt 
eskü királyi rendelet folytán elengedtetik. Év nélkül. 

Datur pro memória, quod cum secundum continenciam 
litterarum nostrarum memorialium inter Comitem Oghuz 
íilium Buzad ex una parte, et Mychalem íilium Mychaelis ex 
altéra confectarum, super facto terre Zamarfolua uocata eidem 
Comiti Oghuz iuramentum fuisset adiudicatum ; idem Comes 
Oghuz dominum Regem et suos Barrones (így) requisiuit, ut 
ipsum iuramentum deberemus reuocare, pro eo quod ipsam 
terram Zamarfolua mediantibus litteris Capituli Wesprimiensis 
ab eodem Mychaele comparauit. Ynde ex precepto domini 
Regis et suorum Baronum habita super hoc deliberacione 
ipsum iuramentum Oghuz duximus reuocandum; continenciam 
litterarum nostrarum memorialium in alijs omnibus obser-
uando. Dátum Albe in octauis Beati Jacobi Apostoli. 

K í v ü l : Memoriales pro Comite Oghuz super reuoca-
cione iuramenti. 

(Eredetié börbártj-án, a zárpecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

530. 

János macsói bán Conpai Domokost és Pétert ajánlja Kupsai 
Tamás mesternek. Év nélkül. 

Johannes Banus de Machou, Comes Syrmiensis, de 
Wolkou, de Budrug et de Baranya karissimo compatri suo 
Magistro Thome íilio Kupsa, et Demetrio fratri suo inclina-
cionem cum indissolubile vinculum (így) proximitatis ex 
afectu. Vestram compaternitatem requirimus reuerenter per 
presentes, quod Dominicum et Petrum filios Stephani dicti 
Conpa ad vestram peticionem specialem recipiatis, ut eciam 
a Domino nostro extitit preceptum, ut protegeremus. Aliud 
nostri gracia non facturi. 

K í v ü l : Karissimo compatri suo Thome, et Demetrio, 
fiiijs Kupsa. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsétnek töredéke még megvan ; a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 

531. 

Miklós bán és valkói főispán a közte s Kalmár és Bertalan 
közt fennforgó peres ügyet választott birák elintézésére bízza. 

Év nélkül. 

Nos Nicolaus Banus Comes de Wolko damus pro me-
mória, quod cum eausa, quam iu octauis Beati Andree Apo-
stoli abebamus cum Kalmerio et Bartholomeo coram domino 
Rege, pari uoluntate prorogauimus ad octauas Epiphanie 

Domini arbitrio Magistri J. Comitis Supruniensis ct Nycolai 
Palatini pro parte nostra, et Magistro F ; pro parte vero 
Kaymeri et Bartolomei M. Palatanus (így) arbitrabitur; et 
quos partes adducerent et acccptabunt, suficiant ad arbitrium 
faciendum; locus uero arbitrij in foro Castri. Dátum in 
Wolk in die Beate virginis Katarine. 

K í v ü l . Ad octauas Epiphanie Domini pro Kaimerio et 
Bartbolomeo. 

(Erejet ie bőrhártyán, a pecsét elveszett; mélt. Szalay Ágoston úr 
gyűjteményében.) 

532. 

A pécsi káptalannak rendelete István viszlói áldozárhoz, hogy 
bizonyos ügyben eljárjon. Ev nélkül. 

Nos Capitulum Quinqueecclesiense mandamus tibi 
Stepbano sacerdoti Ecclesie de Yyzlou, quatcnus uadas cum 
Comite Stephano filio Leonardy de Nemptby vno ex quatuor 
Judicibus ad uidendum et sciendum ea super destruccionc 
duarum uillarum Magistri Petri facta per íilium Demetrij de 
Chaan, et super recepcione trecentorum porcorum a iobagio-
nibus eiusdem; postmodum veniendo ad nos nobis dicas 
viua uoce. Presentes terminamus sub sigillo Notarij nostri. 

K í v ü l : Stepbano sacerdoti Ecclesie de Vyzlou. 

(Eredetie bőrliártyán, a pecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

533. 

A zalavári konventnek bizony ságlevele, hogy Rénald és Princh, 
Princh coviesnek fiai, Ethurulii Imre mesterrel törvénykezési 

egyességre léptek. Ev nélkül. 

Nos Conuentus Monasterij Beati Adriani de Zala darnus 
pro memeria, quod constituti personaliter coram nobis Rey-
noldus et Princb Comites, filij Comitis Princh ab una parte; 
Magister Emiricus de Ethuruh personaliter pro se et Andrea 
filio suo ab altéra, propositum et relatum extitit per eosdem 
quod super vniuersis causis, quibus iuxta tenorem litterarum 
Nicolai Palatini, Capituli Vesprimiensis et Conuentus de 
Churle, Magister Bartholomeus fráter dictorum Reynoldi et 
Princh conuictus extiterat contra Emiricum predictum et 
filios ipsius preter partém judicis minus duabus in quingeutis 
marcis; pro quibus ijdem Emiricus et ipsuis filij in posses-
sionem dicti Bartholomei Lyzou uocatam fnerant legitime 
intromissi; pro bono pacis per reformacionem proborum 
uirorum taliter concordassent : vt prefati Reynoldus et Princh 
deberent soluere quindecim marcas, partim in denarijs 
partim in estimacione, coram nobis Emirico et Andree pre-
dictis in terminis infrascriptis, feria sexta ante dominicam 
Esto Mihi quinque marcas, in octauis medij XL-me quinque 
marcas, et in octauis Pasce quinque marcas. Tali obligacione 
interposita, quod si primum terminum solucionis obmiserint, 
pene judicij ; si secundum, peue dupli; si uero tercium, 
amittent pecuniam persolutam, et pene duplici judiciorum, 
quibus iam dictus Bartholomeus conuictus extiterat, subiace-
bunt Reynoldus et Princh antedicti; facta autem fiuali 
solucione prescripti Emiricus et Andreas omnes litteras 
judiciales N. Palatini, Capituli Vesprimiensis et Conuentus 
de Churle, nec non quorumlibet, numero trigintasex, quas se 
habere dixerunt, dare ct resignare tenentur ipsis Reynoldo et 
Princh coram nobis; quas si non reddercnt, judicio sexaginta 

marcarum subiacerent contra Reynoldum et Princh memora-
tos, et omnes eedem littere pro cassis per omnia haberentur. 
Dicimus eciam, quod quilibet terminus solucionum nec cum 
litteris Regalibus, nec aliqua contradiccione seu inpeticione 
poterit prorogari. Dátum feria sexta proxima ante dominicam 
Circumdederunt. 

K í v ü l : Pro Reynoldo et Princh Comitibus contra 
Emiricum composicionales. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsétnek töredéke még megvan ; a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 

534. 

A zalavári konventnek bizony ságlevele, hogy Miklós comes, 
Csák bán Jiának özvegye az Oltaruch birtokában öt illető részt 

Ochuz comesnek eladta. Ev nélkül. 

Nos Conuentus de Zala damus pro memória, quod 
domina relicta Comitis Nicolay íilij Chak Bani ab una parte, 
et Ladizlaus filius Kerechen pro domino suo Comite Ochuz 
coram nobis personaliter astituti (így), eadem dommina 
poreionem suam iu possione Oltaruch uocata, totam dixit se 
vendidisse Comiti Ochuz pro tanta pecunia, pro quanta viri 
probi ac disereti ad hoc procandi (így) ante proximum diem 
Sancti Martini afessoris (így) iusticia mediante poterunt 
estimare. Predictus itaque Ladizlaus pro domino suo Comite 
Ochuz ipsi domine persoluit quinque marcas in raciouem 
precij possessionis memorate. At tamen omnibus occasibus 
postpositis in sequenti octaua Sancti Martini Comes Ochuz 
precium siue censum totum predicte possessionis, pro quanto 
estimabitur, tenetur persoluere coram nobis domine ante-
dicte. Et si sub aliqua fraude persoluere negligeret, amitteret 
pecuniam prius persolutam, et postmodum predicta domina 

cuiquam voluerit possessionem suam predictam liberam babe-
bit vendendi facultatem. Dátum seeunda feria proxima ante 
festum Natiuitatis Beate Virginis. 

(Eredetie bőrliártyán, melyről a pecsét elveszett; a budai k i á l y i 
kamarai levéltárban.) 

535. 

Törvénykezési okmány a Koppan nemzetség több tagja közt. 
Ev nélkül. 

Damus pro memória, quod cum Andreas filius Comitis 
Gregorij de Babuna pro se et Magistro Gregorio fratre suo, 
Thoma et Petro filijs Nicolai cognatis suis de genere Koppan 
contra Johannem filium alterius Nicolai de eadem agere 
uoluisset proponendo, quod ipse maiorem porcionem baberet 
in terris eorundem communibus, quam deberet, boc idem ipso 
Jobanne contra eosdem ex aduerso affirmante, quod ipsa 
maior porcio per patrem et alios progenitores suos sibi 
remansisset; tandem predictus Gregorius pro se et alijs 
cognatis suis supradictis contra eundem in ipso loco égit 
coram nobis, quod dictus Jobannes esset fur, latro, bomicida, 
fabricator monete, falsarius, et quod de patre suo sibi falsa 
sigilla remansissent, et adbuc membrana cum falso sigillo in 
serinio suo nunc baberetur. Vnde decreuimus, quod quia 
idem Jobannes solus erat, et accio dicti Gregorij effusionem 
sanguinis respicere videbatur, omnis alia lis seu accio super-
sedere debeat interim, donec accio contra Jobannem predic-
tum per eundem Gregorium processa uel emersa fine debito 
terminetur. Johannes uero in octauis Pentecostes proxime 
uenturis cognatis suis statutis super premissis contra eosdem 
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respondere teneatur perhemptorie coram nobis. Dátum Bude 
sabbato ante dominicam Oculi Mei. 

(Eredetie bőrliártyán, melynek hátán az oda nyomott pecsétnek töre-
déke megvan ; melt. Szalay Ágoston úr gyűjteményében.) 

536. 

Törvénykezési okmány Lok nevű föld tárgyában Herrand me-
ster és a sági udvarnokok közt. Ev nélkül. 

Datur pro memória, quod cum secundum continen-
ciam litterarum nostrarum memorialium super terra Lok 
vocata inter Magistrum Herrandum ex vna parte, Chening 
Comitem vduornicorum de Saag ac alios vduornicos de 
eadem causa fuisset ventilata, et ipsam terram eidem 
Magistro Herrando decreuissemus permanere, et in quindenis 
Apostolorum Petri et Pauli super facto ipsius terre predicti 
vduornici comparere debuissent, nouas metas super ipsa 
terra iuxta ueteres metas eleuando presentibus Herbordo 
Comite filio Osl, Jordano Comite, et testimonio Capituli 
Castri Ferrei, in ipsis quindenis predicti vduornici non 
comparuerunt, ut assumpserant, nec metas erexerunt, sicut 
in litteris dicti Capituli uidimus contineri. Vnde decerni-
mus, quod in quiudenis Sancti Regis Stepbani secundum 
continenciam earundem litterarum nostrarum partes presenti-
bus ipsis nobilibus et testimonio Capituli predicti compare-
bunt super terra nominata, totum factum suplentes secundum 
continenciam litterarum nostrarum priorum prenotate. Et 
quia in ipsis quindenis Apostolorum Petri et Pauli predicti 
vduornici in ipsa terra non comparuerunt, ut assumpserant; 
decernimus ipsos vduornicos in iudicio, ut cum in octauis 
Beati Michaelis Archangeli coram nobis comparuerint, soluaut 
iudicium prenotatum, ct seriem facti partes in litteris Capi-

túli coram nobis exhibebuut. Nec in hoc pretermittimus, 
quod in octauis Sancti Jacobi Cristianus pro Magistro Her-
rando domino suo comparuit. Dátum in Zalun feria tercia 
ante festum Sancti Laurencij. 

K í v ü l : Pro Magistro Herrando ad quindenas Sancti 
Regis. 

(Eredetie bürhártyán, a főméit, berezeg Eszterbázy család levél-
tárában.) 

537. 

Törvénykezési okmány Zemene nevü föld tárgyában Mihály, 
Mihálynak fia, és Oghuz comes közt. Ev nélkül. 

Dátum pro memória, quod in quindenis Beati Michaelis 
Archangeli, Michael filius Michaelis, quod personaliter ter-
minum assumpsit super facto diuisionis terre Zemene, et 
prohybicione terre Felfolu contra Comitem Oghuz filium 
Buzad, pro quo Jacobus filius Ys seruiens astitit, debet 
plenarie respondere. Dátum iuxta Fuen in crastino Beati 
Jacobi Apostoli. 

K í v ü l . Pro Comite Oghuz contra Michaelem ad quin-
denas Sancti Michaclis ad plenam responsionem. 

(Eredetie börkártyán, a zárpecsét elveszett; mélt. Szalay Ágoston \ir 
gyűjteményében.) 

538. 

Tó rvénykezési okmány Uszlár nevü föld tárgyában a Petróczi 
nemesek és a nyúlszigeli apáczazárda közt. Ev nélkül. 

Damus pro memória, quod causam, quam in vicesimo 
seeundo die resideucie exercitus Christoforus, Petrus fráter 
eiusdem, ac generaciones sue, nobiles de Petrwxy, ex quibus 
et pro quibus ijdem Christoforus et Petrus astiterunt, contra 
sorores de Insula Beate Virginis, pro quibus Comes St. 
officialis earundem astitit, super fato terre Vzlar uocate 
coram nobis habebaut, ad quindenam Sancti Georgij 
duximus prorogandam, ut in ipso termiuo iuxta exameu 
iudicij domini Regis et Baronum suorum ipsa causa deci-
datur ; quia ambe partes super facto eiusdem terre exhibu-
erunt coram nobis priuilegia et monimenta sua, quibus 
inspectis non est uisum nobis, ut solus super eodem negocio 
iudicium faciamus; verum tamen partibus iniunximus, ut in 
predicta qnindena Sancti Georgij ipsa priuilegia et muni-
menta exhibeant coram domino Rege et Barronibus occa-
sione aliqua non obstante. Dátum Bude quinto die post 
vicesimum secundum diem residencie exercitus. 

(Eredetie bürhártyán, a zárpecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

539. 

Törvénykezési okmány Zemeldene nevü föld tárgyában Tprud 
comes és Simon comes közt. Év nélkül. 

Damns pro memória, quod Comite Tprud (így) ab una 
parte, et Comite Symeone filio Stephani ab altéra coram 
nobis personaliter coustitutis extitit per eosdem 
ut idem Tprud Comes quandam terram suam Zemeldene 
uocatam Comiti Symeoni uendidisset, et 
de precio eiusdem 

annotato Symeoni 
estimacione condigna de-
cime combustionis foro resiliret, 
extunc iudicio dictam terram Symeoni Comiti 
memorato litteris Capituli debet assignare, sicut 
hoc et alia premissa partes spontanea uoluntate as 

— — Thamasteluk II. feria post Ascensionem Domini 
proxima. 

(Eredetie bőrhártyán, igen megrongált állapotban, melynek pecsétje 
is elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

510. 

Törvénykezési okmány a kalocsai érsek és testvére Kilitnek 
makacsságból történt elmarasztalása tárgyában. Ev nélkül. 

Dátum pro memória, quod a quindenis Sancti Georgij 
Kehedin Comes pro domino eorum Ladizlao, Philippo et 
Gregorio Comitibus comparuit coram nobis octo diebus con-
tra Archiepiscopum Colocensem, et Cletum fratrem eiusdem, 
qui non comparuerunt, nec miserunt; vnde tenetur in iudi-
cio, nisi se racionabiliter poterint excusare. Dátum iuxta 
Magnam Insulam in vigília Pentecostes. 

(Eredetie börhártyán, a pecsét elveszett; mélt. Szalay Ágoston úr 
gyűjteményében.) 

541. 

Törvénykezési okmány Sol mester demesi prépost számára 
Miklós Akusnak fia ellen, bizonyos birtokikta'ás elmulasztása 

tárgyában. Ev nélkül. 

Dátum pro memória, quod Boduoy de Salus jobagio Castri 
Zladieusis pro Magistro Sol Preposito Dymisiensi et Ocuz 
fratre suo coram nobis constitutus égit coram nobis constitutus 
égit coram nobis contra Nicolaum íilium Acus dicendo, quod 
idem Nicolaus terram ad octo ara t ra sufficientem in Comi-
rfatu Supruniensi, quam secundum tenorem litterarum nostra-
um memorialium statuere pro se et f>ro fratribus suis eisdem 
Sol Preposito et Ocuz fratri suo assumpserat, non stafuisset. 

Ad quod Stephanus de uilla Soukfelde officialis ipsius Nicolay 
pro eodem Nicolao astans respondit, quod idem Nicolaus 
ipsam terram pro eo statuere non potuisset, quia fratres sui 
Hohold, Videh et Dyonisius ipsum de dicta terra prohibuis-
sent, et eciam idem paruuli Hohold et Dyonisius coram nobis 
constituti ipsum Nicolaum prohibuerunt dicentes, nullám 
possessionem eidem Nicolao alienare permitterent ; donec 
diuisionem in possessionibus facérét cum eisdem ; et petebant 
diuisionem a Nicolao antedicto. Nos igitur decreuimus, ut in 
octauis Epiphaniarum Domini dictus Nicolaus contra Magi-
strum Sol Prepositum et fratrem suum peremptorie debeat 
comparere et soluere iudicium pro eo, quia ipsa causa inter 
partes diucius fűit uentilata, et ipsam terram, quam pro se 
et fratribus suis statuere assumpserat, et non statui t ; et quia 
id assumpserat, quod facere non potuit bono modo : compa-
reat eciam peremptorie eodem die contra Hoholdum et Dyo-
nisium fratres suos ad recipiendam diuisionem cum eisdem, 
si id consonum uidebitur equitati, ut sic ipsis partibus coram 
nobis constitutis de facto ipsius Prepositi et fratris sui, ac 
eciam de facto fratrum Nicolay iudicium fiat, prout dictaue-
rit ordo iuris. Dicimus eciam, quod idem Nicolaus soluet 
alia iudicia, ad que littere fuerint presentate eodem die per 
Prepositum et fratrem suum autedictos. Dátum in Zuhach 
dominica ante festum Sancti Demetrii martiris. 

K í v ü l : Pro Magistro Sol Preposito Dymisiensi et 
Ocuz fratre suo contra Nicolaum filium Acus. 

(Eredetie bőrhártyán, a két zárpecsét közül a nagyobb szétraállott, a 
kisebb hat sugarú csillaggal zöld viaszban megvan; mélt. Szalay 

Ágoston úr gyűjteményében.) 

680 

542. 

Törvénykezési perbe idézés Fülöp mester és testvérei részére 
Opoy, Opoynak Jia ellen. Ev nélkül. 

Dátum pro memória, quod in medio XL-me Opoy 
filius Opoy, pro quo Edemen Comes seruiens suus astitit, 
plenarie debet respondere coram nobis contra Philippum 
Magistrum, Ladizlaum, Gregorium filios Keled, pro quibus 
Fabianus Comes astitit, et contra Cbelleum, pro quo Fylip-
pus filius suus astitit, et ipso die idem Opoy filius Opoy 
expedict se de omnibus iudiciis, que predicti lilii Keled et 
Clielleus poterunt pretendere racionabiliter. Dátum Bude 
quarto die quindenarum Purificacionis Sancte M(arie). 

K í v ü l : Pro Fylippo Magistro et fratribus suis et 
Cbelleo contra Opoy filium Opoy ad médium XL-e. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett; mélt. Szalay Ágoston úr 
gyűjteményében.) 

P Ó T L É K . 

543. 

Keled szlavóniai ál-bánnak Mosochana nevií földet tárgyazó 
ítélete Junosa és Crachinus közt. 1234, 

Keled Uice-Banus et Comes Zagrabiensis vniuersis 
ad quos presens scriptum peruenerit salutem in Domino. 
Nouerit omnium discrecio, quod Junosa accepto pristaldo 
Cracbonum super quadam terra nomine Mosochana nostram 
traxit ad presenciam. Partibus itaque coram nobis consti-
tutis predictus Junosa proposuit, quod Crachonus memoratam 
terram ui usurpasset; cam tamen sibi hereditario iure per-
tinere. Cumque super hoc diuersis módis hinc inde tractatum 
fuisset, nos cum alijs nobilibus terre, qui aderant, scilicet 
Petro, Jarozlao et alijs multis, probacionem indiximus hoc 
modo, ut ipse adhibitis sccum quinque testibus idoneis, et 
preetito sacramento, que impetcbatur sibi iustificaret. Ter-
mino itaque ad hoc deputato dictus Crachonus uiribus testi-
monij omnino deficiens adiudicatam sibi probacionem exhi-
bere non potuit. Nos igitur ipsum conuictum esse dccernen-
tes iuxta iuris exigenciam, sepedictum aetorem misimus in 
possessionem terre, quam racionabiliter optauerat. Deinde 
pristaldum nostrum nomine Vidomer sibi dedimus, qui pre-
sentibus uicinis ipsam terram certis metarum differencijs 
circumquaque uallaret. Ineipit enim meta ipsius terre ab 
aqua Mosochana, et ibi in rippa eiusdem aque est meta 
terrea in arboribus piri et gertanfa; inde tendit uersus 
meridiem per uiam que dicitur borchi; inde ad arborem 
tulfa, et ibi est meta terrea; inde ad arborem je l sa ; inde 
ascendeus ad montem, ubi est mete terrea ; inde ad arborem 
tulfa; inde diuertcns uersus occidentem conterminatur terre 
Petri Comitis; inde descendit per uallem, que dicitur Ja-
zinne, ad aquam Mosochana; et inde per eandem aquam 

nénit ad primam metam. Et ne hoc quod per nos iustis módis 
diffinitum fait, recidiue questionis serupulo possit irritari : 
nos in testimonium eiusdem faeti dedimus presentem pagi-
nam nostri sigilli munimine consignatam. Aeta sunt bee anno 
M°CC0XXX0IIII0 ; Domino Colomano Rege et Duce Scla-
uonie, et Jula Bano existentibus. 

(Eredetie börhártyán, a pecsét elveszett. Közölte mélt. Várady József 
nyugalm. kir. udv. tanácsos úr.) 

5M. 

Okmdnyi adat az egykori Zách nemzetségnek birtokviszonyairól. 
1227. 1243. 1244. 1245. 1295. 

1) (N)os Detricus Bubek de Pelseuch Regni Hungarie 
Palatínus stb. quod cum Magister Petrus íilius Georgij de 
Wereb Jobannem et Nicolaum filios Nicolai de Balogh, ac 
Johanuem, Blasium et Demetrium filios Demetrij de Ilarkyau 
pretextu potcnciarie peraracionis cuiusdam particule terre 
sue ad porcionem possessionariam suam in alia l larkyan 
habitam pertinentis, in presencia Comitis Nicolai de Zeech 
olym Judicis Curie Regie modum legitime euoeacionis obser-
uando in causam attraxisset stb. (mindkét fél) in facto ipsius 
terre litigiose se instrumenta habere et allegare posse alle-
gando, ipsa instrumentális exhibicio stb. (Bebek Detre nádor 
előtt tör tént ; t. i. »dominus Symon presbiter mint a felperes 
ligyvédc felmutatja a váczi káptalannak 1395-ki át író 
okmányát, vagyis »litteras«) habentes in se verbaliter tenorem 
qúarundam litterarum Capituli Wacyensis similiter priuile-
gialium alphabeto intercisarum in dominica Ramispalmarum 
in anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto 
(1295.) emanatarum, que seriem et continenciam aliarum 
litterarum eiusdem Capituli Wacyensis similiter priuilegia-

J iu ra inanno Domini millesimo dueentesimo vigesimo septimo 
(1227.) confectarum per ipsum Capitulum ad mandatum con-
dam domini Andree Regis dicti de Wenecijs in sacristia 
eorum reinuentarum transseribebant, nostro judieiar io exa-
mini curarat exliibere; in cuius quidem littere iam dicti 
Capituli Wacyensis in dicto anno Domini millesimo dueen-
tesimo vigesimo septimo subiecte tenore videramus contineri, 
quod Comes Hencbe filius Zacharie de Wereb ab vna, par te 
ab a l téra Cosmas, Andreas, Mikou, Torda , Irasmus, Barakon 
filij Tordas de genere Zaab stb. (az okmány teljes szövegét 
közöltük Okmánytá runk VI. vagyis a második folyam I. 
kötetében 445. stb. 11.) Quibus quidem litteris exbibitis pre-
fatus procurator dicti actoris premissa per prefatos in causam 
at tractos exhibere assumpta instrumenta exbiberi postulabat 
per eosdem coram nobis. Quo audito prefat i Nicolaus et 
Jobannes filij Nicolai, ac Blasius, personali ter in nostram 
consurgendo presenciam pro premissis exbibere assumptis 
instrumentis quasdam duas l i t teras Capituli Ecclesie Strigo-
niensis priuilegiales alphabeto intercisas nobis demonstrarant , 
quarum pr ima anno Domini millesimo dueentesimo quadra-
gesimo quarto (1244.) exorta manifestarat , quod Zaab filius 
W a t a de genere Zaab vna cum cognato suo Irasmo ad ipsius 
Capituli Strigoniensis accedens presenciam proposuisset, quod 
terram suam hereditariam Harkyan vocatam, vicinam et com-
metaueam terre Laurenci j filij Gyure similiter Harkyan voeate 
ad quatuor a ra t ra et dimidium, presente et consenciente ipso 
Irasmo, qui tani pro se, quam pro cognatis suis commetaneis, 
Fa lkus videlicet filio Pouka, et nepotibus Comitis Alexandri, 
et alijs cognatis suis, quibus interfuisset, super hoc assensum 
prebuisset, vendidisset Kyliano filio Augustini , et Nieolao 
filio Obychk pro quinque marcis sibi plenarie persolutis ju re 
perpetuo poss idendam; ita quod due partes eiusdem terre 
cederent Kyliano, tercia vero pars cederet Nieolao filio 
Obychk. Cuius quidem terre mete modo lit teris in eisdem 
centento seriatim cxplicarentur. Rel iqua vero earundem anno 
Domini millesimo dueentesimo quadragesimo quinto (1245.) 
exorta manifestarat , quod Laurencius filius Gyure de genere 
Zaab vnacum fratre suo Kazmerio filio Wgrini ad eiusdem 
Capituli Strigoniensis accessissent presenciam, et ex benepla-

cito eiusdem Kazmerij, qui super hoc tam ex parte sua, quam 
fratrum suorum assensum prebuisset, terram ad quatuor ara-
tra de predio suo Harkyan certis metis distiuctam confessus 
fuisset se vendidisse Kyliano genero suo pro quiuque marcis 
sibi persolutis jure perpetuo possidendam. In quorum con-
trarium stb. Dátum in Vissegrad trigesimo die octauarum 
festi Natiuitatis Beati Johannis Baptiste auno Domini mille-
simo quadringentcsimo. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

2) Nos Karolus Dei gracia Rex Hungarie stb. quod 
cum anno Dominice Incarnacionis M°CCC°XXX° feria tercia 
proxima post octauas dominice Resurreccionis aula Nostre 
Regie Maiestatis nos Regem, vnacum Sercnissima domina 
Regina Elizabeth filia Serenissimi Principis domini Ladislai 
quondam incliti Regis Polonie consorte nostra, ac Ducibus 
Layus et Andrea filijs nostris conuiuasset; Felicianus -filius 
Zah de genere Zab, omnium bencficiorum per ipsam Regiam 
Excellenciam sibi inpensorum inmemor stb. (következik a 
merénylet ismeretes elbeszélése, mely alkalommal a királyi 
család »per Johannem filium Alexandri filij Chelen« védelmez-
tetett.) Cumque nos stb. predicti infelicis Feliciani filij Zah 
de genere Zah vniuersas possessiones in Comitatibus Ne í r 
gradiensi et Gumuriensi existentes, quocunque nomine voci-
tatas, et quolibet titulo ipsum Felicianum contingentes, 
pretacto Johanni filio Alexandri, Nicolao et Jacobo fratribus 
suis eorumque heredibus stb. perpetuo contulissemus; et 
Regni nostri consuetudinariam legem ab antiquo approbatam 
volentes obseruare,scribendo fidelibus nostris Capitulo Ecclesie 
Agriensis perPetrum filium Galli hominem nostrum Regium stb. 
(a statutiót elrendelte) ; memoratum Capitulum Agriense in 
statucione quarumdam possessionum Sumkut etRususna voca-
tarum in dicto Comitatu Gumuryensi existencium stb. Stepba-
num filium Dominici dicti Bubek, Nicolaum et Johannem filios 
Benedicti filij Dctrici stb. (ki ellenmondott;) ad octauas me-
dij XL-me anno Domini M°CCC°XXXc secundo contra ipsos 
filios Alexandri ad Nostram Presenciam citátum fuisse serip-

serat Nostre Maiestati stb. (Ennek folytán az ügy eldöntése 
Pál comes országbíróra lévén bízva;) octauis dyei Cinerum 
aduenientibus ; cum prefatus Comes Paulus Judex Curie 
nostre vna eum Prelatis et Baronibus ac Nobilibus Regni ad 
discussionem dicte cause Judiciario pro Tribunali consedis-
sent, pretacti filij Dominici et filij Benedicti ad suam acceden-
tes presenciam, quoddam priuilegium gloriosi Principis domini 
Bele quondam incliti Regis Hungarie nostri predecessoris 
recolende memorie anno Domini M°CC°XL° tercio (1243.) sub 
aurea bulla confectum, sibi demonstrarant, cuius serics ipsum 
dominum Belam Regem inter alias possessiones seu largiflnas 
suas donaciones predictam possessionem Sumkut vocatam 
Comiti Dittrico caluo filio Matbei auo dictorum filiorum Do-
minici et filiorum Benedicti, ac Pliilippo fratr i eiusdem Comi-
tis Dettrici sub certis metis ct limitibus in recompensacionem 
fidelissimorum seruiciorum in filios filiorum eorundem perpe-
tuo tradidisse declarasset; premissam autem possessionem 
Rosusna ijdem filij Dominici et filij Benedicti intra metas in 
dicto' priuilegio auree bulla consiguatas adiacere asseruissent. 
In cuius priuilegij aurea bulla consignati contrarium ijdem 
filij Alexandri filij Chelen quoddam priuilegium eiusdem do-
mini Bele Regis anno Domini M°CCŰ quinquegesimo oetauo 
confectum, et alia priuilegia Serenissimorum Principum dorni-
norum Stepbani et Ladizlai quondam illustrium Regum Hun-
garie felicium recordacionum presentassent, in quibus prefa-
tas possessiones Sumkut et Rosusna, tam per resignacionem 
ipsius Comitis Detrici calui, quam per formám litis inter ipsum 
Comitem Detricum caluum et filios suos, ac Lukaehium filium 
Pbilippi et fratres eiusdem ab uua ; item Joob Episcopum 
Quinqueecclesiensem et fratres eiusdem filios prefati Zab, 
patris dicti Feliciani de genere Zab parte ab altéra ventilate, 
per sentenciam dictorum Serenissimorum Principum domino. 
rum Bele, Stepbani et Ladizlai Regum eisdem Job Episcopo 
et fratribus suis filijs Zab de genere Zab sub bys metis adiu-
dicatas extitisse idem Comes Paulus reper isset : Quod prima 
meta, ut in dicto priuilegio domini Bele Regis per ipsos filios 
Alexandri exbibito reperiebatur, est Sumkut, per quam sepa-
ratur a terra Zabij ; deinde vádit ad quendam locum, vbi 
sunt tres mete veteres de terra et de 1 pidibus facte ; et quarta 

üoua, per quas separatur a terra Czeryn, et a terra Peleuseuch 
in parte meridionali ; deinde vádit ad partém orientalem per 
berch cuiusdam silue, que vocatur Kukynfeukut, et per ean-
dem berch vádit ad quandam arborem paruam nomine tulfa, 
et ibi est meta ; et inde vádit ad metam de terra factam, in 
qua est arbor nomine tu l fa ; et inde vádit ad magnam arbo-
rem que tulfa, in qua est signum crucis factum ; et inde vádit 
ad magnam arborem eiusdem nominis, in qua similiter est 
signum crucis; deinde vádit ad quandam arborem tulfa 
nomine, que est in meta terrea; et inde vádit ad aliam arbo-
rem tul, in qua est signum crucis; deinde vádit ad quendam 
locum ubi sunt due mete veteres de terra facte, et tercia noua 
similiter terrea ; deinde vádit ad magnam arborem, que bykfa 
dicitur babentem signum crucis; deinde vádit per eundem 
berch ad verticem eiusdem silue Kekenfeukuth prenotate 
iuxta viam Berencha, que uia est ad partém terre Rosusna, et 
ibi est meta terrea, in qua est arbor magna tulfa nomine; et 
inde descendit ad vallem Sceuleuskerth; deinde vádit ad 
arborem tulfa super qua est signum crucis; deinde vádit ad 
aliam arborem eiusdem nominis, in qua est signum crucis; 
deinde vádit ad arborem eiusdem nominis crucem babentem; 
deinde vádit ad duas arbores prope ad inuicem stantes signa-
tas sigao crucis; deinde vádit ad arborem tulfa similiter 
s ignatam; deinde vádit ad arborem eiusdem nominis signum 
crucis babentem ; et inde descendendo ad rippam Zeuleuske-
rek, que kara dicitur, et ibi est terrea meta, in qua est arbor 
magna, que dicitur gyr teanfa ; et inde descendendo ad quan-
dam aquam nomine Stinua, iuxta quam est meta terrea, in 
qua est arbor gyr tyanfa ; deinde vádit supra super aquam 
tantum, quantum tribus vicibus trahi possit cum sagitta, et 
plus, et ibi exit de aqua, ct inter dictam aquam et alium flu-
uium nomine Rosusna est meta terrea, in qua est ykrusegerfa, 
et ibidem iuxta illám aliam arborem egurfa est signum crucis, 
et inter aquam Schinna et inter fluuium Rosusna vádit ad 
aquilonem per quandam siluam nyresl igeth; deinde vádit ad 
arborem tulfa signum babentem ; et inde vádit per médium 
eiusdem nyresligeth ad metam terream, et in eodem nyresli-
geth vádit ad arborem nyrfa nomine s ignatam; deinde vádit 
inter easdem aquas ad vnum berch, iuxta viam Chytniky, et 

ibi est meta terrea, in qua est arbor parua tulfa in dextra 
parte illius vie; et inde vádit per eundem berch ad arborem 
signatam, et in eundo prope villám Thoplicha est meta ter-
rea, in qua est magna arbor tu l fa ; et inde descendendo ad 
villám predictam est magna arbor tulfa nomine signum cru-
cis habens (így), et adhuc propius vádit ad villám Thoplicha, 
et in dextra parte vnius vie est meta terrea, in qua est arbor 
tulfa parua ; et inde incipit ire per eundem berch, et vádit ad 
montem, qui est supra villám Thoplicha, et ibi est meta ter-
rea ; et inde vádit ad vnam arborem tulgh s ignatam; et inde 
vádit ad montem Guerbench nomine, cuius montis pars sini-
stra est terra Rosusna, et est ibi meta t e r rea ; et inde vádit 
ad quandam arborem tulfa signatam ; deinde vádit per berch 
eiusdem montis ad tulfa in qua est signum crucis; et deinde 
ad aliam arborem tulg signatam ; deinde ad terciam arborem 
tulgh; et deinde ad quartam arborem similiter signum crucis 
habentem, ad quam prope est vna meta antiqua de terra, et 
alia noua similiter, et ille mete sunt in inferiori parte Chyt-
nuk, et iuxta illas signum crucis in magna arbore tu l fa ; de-
inde protenditur ad arborem tulfa, in qua est signum crucis; 
et inde ad aliam arborem signatam; deinde vádit ad duas 
arbores prope ad inuicem stantes, que dicuntur tulfa signum 
crucis habentes; deinde vádit ad duas metas terreas, et prope 
illas in quadam arbore tulfa est signum crucis, et sinistra 
pars illius berch pertinet ad terram Rosusna; et inde vádit 
ad duas arbores, que dicuntur tulgfa, in quibus est signum 
crucis; et inde vádit ad vnam magnam arborem tulgh signa-
tam; et inde vádit supra Chytnyk, et ibi est meta terrea, in 
qua est arbor parua nomine tulfa harumykru ; et inde vádit 
ad arborem tulgh s ignatam; deinde vádit ad aliam arborem 
consimiliter; deinde ad terciam arborem eiusdem nominis 
signatam cruce; et inde vádit recte supra villám Chytnyk, et 
ibi est meta terrea, in qua est arbor parua tulfa, prope quam 
in duabus arboribus tulfa est signum crucis; et deinde vádit 
ad vnam arborem tulgh s ignatam; et deinde ad aliam arbo-
rem tulgh similiter signatam; deinde ad terciam arborem 
consimilem et s ignatam; deinde vádit ad quartam arborem 
eiusdam nominis consignatam; et inde vádit ad quintam 
^rborem consimilem similiter consignatam; deinde vádit ad 

quandam lutosam aquam, que dicitur caput Custatonpotoka, 
et ibi est meta terrea, in qua est magna arbor nomine hasfa, 
et in eadem est signum crucis; deinde vádit ad duas cruces, 
quarum vna est in hasfa et alia in tulfa; et inde vádit ad 
vnam arborem tulg signum crucis babentem ; et inde vádit 
recte ad introitum vnius silue, que dicitur feneuerdeu, et ibi 
in tribus arboribus sunt cruces, et prope ad illas arbores est 
meta de terra et de lapidibus facta, in qua est arbor magna 
tulfa s ignata ; deinde per eandem feneuerdeu vádit ad uallem 
per metas veteres et nouas et arbores signum crucis habeu-
tes ; et de valle per vnum berch uadit ad montem Ruda per 
metas veteres et nouas, ct per arbores signo crucis consigna-
t a s ; cuius montis sinistra pars pertinct ad terram Rosusna 
predictam ; et deinde vádit ad vnum liget, cuius pars pertinet 
ad Rosusna ; deinde vádit ad occidentem per magnam viam 
ad villám Petri filij Elye Thoplicha nomine per metas veteres 
ad vnam arborem bykfa nomine signum crucis babentem; 
deinde vádit per metas super quendam montem nomine 
Wy thuittuk, per quas metas separatur terra Rosusna a quadam 
terra, que uocatur Polgla ; et deinde procedendo reuertitur 
ad predictum locum Sumkut ad primam metam, et ibi termi-
natur stb. Dátum in Wysegrad sextodeeimo die oclauarum 
dyei Cinerum anno Domini M0CCC°XXXű sexto. 

(I. Lajos királynak 1354-ki és 1365-ki megerősítő privilégiumaiból ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

545. 

IV. Béla király megerősíti testvérének Kálmán szlavóniai ber-
ezegnek privilégiumát a petrinai vendégek számára. 1242^ 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie Lodomerie, Comanieque Rex vniuersis pre-
sentem paginam inspecturis salutem et omne bonum, Vbicun-
que nostri nominis interuentu posse credimus aliquibus sub-
ueniri, pium nos decet adbibere fauorem, presertim ne vei 
ueritas occultetur, aut iniquitas preualeat equitati. Hinc est 
quod ad vniuersorum noticiam barum serie uolumus perue-
nire, quod accedentes ad nos bospites de Petrine in partibus 
Sclauonie constituti, litteras karissimi fratris nostri Colomani 
Regis, et Ducis tocius Sclauonie, tenorem sue libertatis 
continentes nobis obtulerunt, petentes eas auctoritate nostra 
confirmari. Quorum nos precibus fauorabiliter incliuati, ipsas 
litteras de uerbo ad verbum bys duximus inserendas, a c 
sigilli nostri munimine perbempniter roborandas. Tenor 
itaque ipsarum litterarum talis est : 

Colomauus D. gr. Rex Ruthenorum et Dux tocius Sclauo-
nie stb. (következik Kálmán szlavóniai hercegnek 1240-ki pri-
vilégiuma, mint Okmánytárunk XI vagyis a harmadik folyam 
I. kötetében 313. 1.) 

Porro facta est hec annotacio ac confirmacio per manus 
dilecti et fidelis nostri Magistri Benedictj Prepositi Albensis 
et Aule nostre Cancellarij. Strigoniensi et Colocensi Sedibus 
vacantibus ; Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Cleto Agriensi, 
Stephano Zagrabiensi, Basilio Canadiensi, Benedicto Vara-
diensi et postulato Yeuriensi, Bartolomeo "Wesprimiensi, 
Stephano Waciensi et postulato Strigoniensi Episcopis Eccle-
sias Dei gubernantibus. Dilecto cognato nostro Johanne 
Domino Syrmie Comite Baciensi, Arnoldo Palatino et Comite 
Symigiensi, Ladizlao Uiceiudice nostro, Matheo Towarnico-
rum, Rolando Dapiferorum, Mauricio Pincernarum, Stephano 
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Agasonum Magistris, ac ceteris Magistratus et Comitatcs 
Regni nostri tenentibus. Dátum auno Domini millesimo ducen-
tesimo quadragesimo secundo, decimonono kalendas Április, 
Regni autem nostri anno septimo. 

(Eredetie bőrhártyán, a sárga selyemzsinóron függőt pecsét elveszett; 
a budai kir. kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 

546. 

IV. Béla király megerősíti Sebenico dalmacziai város jogait 
és privilégiumait. 1251. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex vniuersis Cbristi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in uero salu-
tari. Ad uniuersorum notieiam peruenire volumus presencium 
per tenorem, quod accedentes ad presenciam nostram fideles 
nostri Dániel Comes Sibinicensis, et Stanymyr Archipresbiter 
Ciuitatis eiusdem transscriptum confirmacionis priuilegij 
ipsorum nostro conspectui presentarunt, petentes a nobis 
diligenter et actente, ut quia propter generaiitatem in eo con-
tentam iura ipsorum usurpentur, illud iterato dignaremur con-
firmare et lucidius explicare. Et nos iustis eorum precibus 
iuclinati memoratum transscriptum, cum de ipsius ueritate 
liquido constaret, tum per relacionem dilecti et fidelis nostri 
Stepbani Bani tocius Sclauonie, qui terras infrascriptas pre-
sencialiter inspexit, tum eciam per alia experimenta rnaui-
festa, reconfirmauimus, et quedam generalia specificauimus, 
vt petebant. Cuius utique tenor talis e s t : 

Bela D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. 
Béla királynak 1245-ki privilégiuma Sebenico város számára 
mely III. István királynak 1167-ki és II. Endre királynak 
1221-ki privilégiumait erősíti meg; lásd Fejér Codex Diplo-

maticusát II. köt. 179.1., III. köt. I. r. 324. 1., és IV. köt. I. 
r . 394. 1.) 

Et quia excrescentitus hominum malicijs ex corruptela 
seeuli senescentis plerumque inra usurpantur aliorum, volu-
mus tam ipsos eiues suis termiuis contentos esse, quam eciam 
alios racione generalitatis nil posse (le iuribus ipsorum ab 
eis uendicare. Terras Boscilina, Grebech, Morigne, Mocro, et 
omnes alias a 1 ius Regium pertinentes, sub istis termiuis 
contentas, aflumine Ivarkade molendinis usque ad Kolewrath 
hinc ad Belihyh, abhinc ad Zvharyn, inde ad Pokronyk, 
dein ad Mericham, hinc ad Cosse ; inde ad Scithnicha, 
dehinc ad Lipinieham, deinde ad , abinde ad Kole-
gane, rursum ad Scinoka, inde ad Orlochmale; hinc ad 
Vgragenyk usque maré acl Boroycham; exceptis tantummodo 
L , Radesecb, Prapachnicha, Radyn, Bliznicha et Blyza, 
quas in nullo uolumus ipsis pertiuere, eisdem confirmamus, 
et in perpetuam stabilitatem dupplicis sigilli nostri munimine 
roboramus. Volentes, ut nullus unquam Banus pro tempore 
eonstitutus, seu quis alius racione terrarum predictarum eos 
possit uel debeat molastare. Hoc tamen nolumus pretermitti, 
quod ijdem nos. cum ad maritima venerimus, eo nos 

quo Domini a subditis recipi consueuerunt, 
et iuxta Nostre Magnitudinis decenciam honoste procurabunt ; 
habundancius nunc vtique propter hanc gráciám 
— — — hactenus facere consueuerunt. Dátum per manus 
venerabilis patris Benedieti Archiepiscopi Colocensis Aule 
nostre Cancellarij. Reuerendo Stephano Archiepiscopo Strigo-
niensi, Basilio Cenadiensi, Gallo Vltrasiluano, Zalando We 
sprimiensi, Heymone Waeiensi, Philippo Zagrabiensi, Lam-
perto Agriensi, Aehille Quinqueecclesiensi Artolpho Geuri-
ensi, Wincencio Waradiensi Episcopis Ecclesias Dei salubri-
ter gubernantibus. Rolando Palatino et Comite Posoniensi, 
Stephano Bano tocius Sclauonie, Chak Magistro Tauarnicorum 
nostrorum et Comite Supruniensi, Laurencio Woyawoda Vltra-
siluano et Comite de "Wlco, Pau'io Judice Curie nostre et 
Comite Zaladiensi, Dvonisio Zounugiensi, Henrico Symigiensi 
Nieolao Magistro Dapiferorum nostrorum, Bagón Magistro 
Pincernarum nostrorum et Comite de Bana, Moys Marescalco, 
Benedicto Musuniensi, Nieolao Ferrei Castri, Detrico Jauri-

44* 

riensi, Erney Worosdiensi, et alijs quam pluribus Magistratus 
et Comitatus tenentibus. Dátum anno Domini M°CC° quin-
quagesimo primo, octauo kalendas Decembris, Regni autem 
nostri anno XVI0 . 

(T. István királynak 1271-ki megerősítő okmányából, mint alább 
548. sz. a. Része kiadva Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 2. r. 97. 1.) 

547. 

István ifjabb királynak Wrs helyséyet tárgyazó adománya 
Kompolth comes számára. 1264. 

(S)tepkanus Dei gracia junior Rex Vngarie, Dux Transsil-
nanus et Dominus Cumanorum omnibus presentes litteras in-
specturis salutem in Domino sempiternam. Vt collaciones Re-
gum perpetuo perseuerent, litterarum solent testimonio commu-
niri. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus 
peruenire, quod cum Comes Compolth dilectus et fidelis noster 
nobis et Regno quam plurima exhibuisset seruicia grata 
pariter et accepta, diuersis fortune casibus personam suam 
exponendo : Nos in recompensacionem seruieiorum suorum 
pio desiderio respondere uolentes, quandam terram Castri 
Wyuar Wrs uocatam, uacuam penitus et habitatoribus desti-
tutam, a Castro penitus exemptam, sibi et per eum suis 
heredibus heredumue successoribus contulimus, dedimus et 
donauimus jure perpetuo possidendam. Cuius quidem mete, 
prout in litteris Abbatis et Conuentus de Paztuch contineri 
vidimus, hoc ordine distinguntur : Prima meta incipit in 
aqua Tornua ex parte Petri filiorum (így) Koyl ; deinde 
tendit per duas metas ex parte iobagionum Castri Heues, et 
uenit ad terram Nysta voeatam, terram Ecclesie de Sar, et 
ibi sunt quatuor mete, et inde uenit ad terram ipsius Com-
polth Comitis; deinde tendit iterum ad aquam nominatam, 

et dum transit peruenit iterum ad quatuor metas, et ibi sunt 
commetanei Damian, Cosmas filius Huche; et inde tendit ad 
priores metas, ibique terminatur. Vt igitur hec nostra donacio 
robur optineat perpetue firmitatis, presentes super hoc con-
cessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus Stephani Dei gracia Archiepiscopi Colo-
censis Aule nostre Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno ab 
Incarnacione Domini MŰCC° sexagesimo quarto. 

(Hl. Endre k i rágnak megerősítő privilégiumából, mint alább 558. 
szám alatt.) 

518. 

V. István király megerönti IV. Béla királynak Sebenico dal-
macziai város jogait és privilégiumait tárgyazó adományát. 

1270. 

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christri fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod fideles 
nostri ciues de Sibenieo ad nostram presenciam accedentes, 
obtulerunt nobis priuilegium domini Bele Regis Hungarie 
inclite recordacionis patris nostri karissimi super statu liber-
tatis eorum confectum, humiliter nos rogantes, vt idem priui-
legium ratificare et nostro dignaremur priuilegio confirmare. 
Cuius tenor talis est : 

Béla D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik I V . 
Béla királynak 1251-ki privilégiuma, mint fentebb 540. sz. a.) 

Nos itaque volentes eosdem ciues de Sibenieo libertate 
ipsorum hactenus obseruata et presentibus inserta perpetuo 
gratulari, idem priuilegium carissimi patris nostri ratum babén-

tes et acceptum, de verbo ad verbum presentibus insertum 
duximus confirmandum. Dátum per manus Magistri Bene-
dieti Orodiensis Prepositi, aule nostre ViceCancellarii dilecti 
et fidelis nostri anno ab Incarnacione Domini M°CC° septua-
gesimo, quarto kalendas Augusti, Regni autem nostri anno 
primo. 

(Róbert Károly királynak 1320-ki megerősítő privilégiumából ; a Copia 
de Commemoriali czimű velenczei államkönyvben Y. köt. 191 — 194. 11.) 

549. 

V. István király megerősíti a petrinai vendégek szabadalmait. 
1271. 

(St)ephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus per-
uenire, quod bospites nostri de Petrine ad nostram accedentes 
presenciam exbibuerunt nobis priuilegium domini Bele illustris 
Regis Hungarie felicis recordacionis karissimi patris nostri 
super libertate ipsorum olim dátum; petentes cum instancia, 
vt idem ratum babere et nostro dignaremur priuilegio confir-
mare. Cuius quidem priuilegij tenor talis est: 

Bele D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. Béla 
királynak 1242-ki privilégiuma, mint fentebb 545. sz. a.) 

Nos itaque iustis eorundem hospitum nostrorum preci-
bus inclinati, ipsum priuilegium innouantes de uerbo ad ver-
bum insertum presentibus confirmamus duplicis sigilli nostri 
munimine roborando. Et nichilominus concedimus de nouo 
i.ixta libertatem et consuetudinem hospitum aliorum, quod in 
nullo casu testes extranei producantur contra ipsos, sed nego-
cia iuxta aliorum Regalium hospituai morém hactenus obser-

uatum per iuramentum debeant legitime terminari, quod in 
omni casu volumus immutabiliter obseruari. Dá tum per manus 
Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi , Aule 
nostre YiceCancellarii dilecti et fidelis nostri ; anno 
Domini M°CC°LXX° primo, indiccione XIIII . , V. kalendas 
Octobris, Regni autem nostri anno secundo. Venerabilibus 
patribus Philippo Strigoniensi, Stephano Colocensi Aule Regie 
Cancellario et Johanne Spalatensi Archiepiscopis. Lamperto 
Agriensi, Briccio Chanadiensi, Job Quinqueecclesiensi, Phi-
lippo Vaciensi, Paulo Yesprimiensi, Thymotheo Zagrabiensi, 
Lodomerio Waradiensi, Dionisio Jauriensi et Petro Transil-
uano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernant ibus. Moys 
Palatino Supruniensi Comite Judiee Cumanorum, Nicolao 
Judiee Curie nostre Comite Symigiensi, Egidio Magistro 
Tawarnicorum Comite Posoniensi, Joacbino Bano tocius Sca-
uonie, Matheo Woywoda Transiluano et Comite de Zonuk, 
Laurencio Bano de SceuVino et Comite de Dobuka, Petro 
Magistro Dapiferorum Comite de Guechke, Alberto Magistro 
Agasonum Comite Zybiniensi, Philippo Magistro Pincerna-
rum, Paulo Comite Bachyensi, Gregorio Magistro Thawarni-
corum domine Regine Comite Castri Ferrei, Ponit Bano Comite 
Zaladiensi, Michaele Comite Nitriensi, et aliis quam pluribus 
Comitatus et honores Regni tenentibus. 

(IY. László királynak 1274-ki megerősítő privilégiumából, mint alább-
551. szám alatt.) 

550. 

László comes országbírónak vizsgálati parancsa a győri káp-
talanhoz a Herbort által Óvári Konrád mester ellen elkövetett 

hatalmaskoiások tárgyában. 1273. körül. 

Amicis suis Capitulo Jauriensi Comes Ladizlaus Judex 
Curie domini Regis amiciciam paratam. Dixit nobis Magister 
Corraldus de Owar, quod Herbordus filius Herbordi, Chovaz 
officialis eiusdem, populi ipsius de villa Igmelcb eum suis 
complicibus feria quinta proxima ante festum Beati Egidij 
•confessoris hoc anno super villám suam Pothfolua vocatam 
manu armata potencialiter uenissent, et ipsam penitus destru-
xissent, dampnum in ipsa destruccione in equis, bobus et 
ali js rebus mobilibus et inmobilibus centum marcarum infe-
rendo lite pendente inter ipsos. Quocirca amiciciam vestram 
petimus diligenter, quatenus vestrum detis testimonium Paulo 
filio Andarka homini domini Regis, qui de premissis omuibus 
sciat et inquirat ab omnibus quibus decet ueritatem, citando 
psos Herbordum, Chovaz et villám Igmelcb contra Comitem 
Corraldum ad Regiam Presenciam ad terminum competentem ; 
post bee diem citacionis, terminum assignatum et tocius facti 
seriem domino Regi rescribatis. Dátum Bude septimo die 
quindenarum Sancti Regis Stephani. Propter absenciam sigilli 
nostri presentes sub sigillo Comitis Salomonis duximus con-
cedendas.